

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



PLAYMATES TOYS LIMITED

彩星玩具有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：869)

截至二零二三年六月三十日止六個月 之中期業績公佈

管理層討論及分析

概覽

截至六月三十日止六個月	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
收入	347,231	267,462
毛利	187,415	130,563
營運溢利	56,227	18,746
除所得稅前溢利／（虧損）	86,428	(7,326)
所得稅抵免	542	5,914
本公司擁有人應佔溢利／（虧損）	86,970	(1,412)
每股盈利／（虧損）	港仙	港仙
- 基本	7.37	(0.12)
- 攤薄	7.37	(0.12)
每股中期股息	2.00	-

彩星玩具於二零二三年上半年之全球營業額為港幣 3 億 4,700 萬元（二零二二年同期：港幣 2 億 6,700 萬元），較去年同期增加 30%。表現較去年同期為佳主要受惠於「忍者龜：變異危機」動畫電影於全球上映，帶動了我們的首批付運之「忍者龜」玩具系列。

玩具銷售毛利率為 54%（二零二二年同期：49%）。二零二三年上半年毛利率增加反映產品組合銷售良好、船運成本下降及存貨撇減撥備減少，惟部分被較高的產品開發及工具費用所抵銷。營運開支較去年同期增加 20%，反映變動成本增加，尤其是分銷費用。行政費用較去年同期增加 12.5%，惟佔收入的百分比略為下降。

本集團於二零二三年上半年錄得營運溢利港幣 5,620 萬元（二零二二年同期：港幣 1,870 萬元）。本年間其他淨收入包括上市證券投資之按市值計算未變現收益為港幣 1,390 萬元和已變現收益港幣 210 萬元，及利息收入為港幣 1,570 萬元。去年同期，公司錄得未變現投資虧損港幣 2,620 萬元及利息收入港幣 60 萬元。二零二三年上半年股東應佔淨溢利為港幣 8,700 萬元（二零二二年同期：淨虧損為港幣 140 萬元）。

我們對下半年持樂觀態度。隨著「*忍者龜：變異危機*」動畫電影在夏季上映後反應良好，重新推出的「*忍者龜*」玩具系列在全球各主要市場甫出不久便錄得強勁銷量。「*Miraculous Ladybug & Cat Noir: The Movie*」自從在 Netflix 首播以來亦漸受歡迎。我們期待此動畫將在下半年帶動「*Miraculous: Tales of Ladybug & Cat Noir*」玩具系列的銷售。

品牌概覽

「*忍者龜*」

由 Paramount Animation 發行並由 Seth Rogen 的 Point Grey Pictures 製作之 Paramount Pictures 動畫電影—「*忍者龜：變異危機*」，自二零二三年八月上映以來，票房成績驕人。消費者對電影及「*忍者龜*」玩具系列反應熱烈。我們將在秋季繼續在多個平台進行市場推廣活動，以延續產品熱潮。

此外，Paramount Pictures 及 Nickelodeon Movies 正在製作「*忍者龜：變異危機*」續集，還正計劃在相隔兩套電影推出之期間，製作一套兩季的連續片集。該外傳片集「*Tales of The Teenage Mutant Ninja Turtles*」將在 Paramount+ 播放。電影續集和 Paramount+ 片集均由 Seth Rogen 的 Point Grey Pictures 製作，我們正在積極開拓新產品，以配合該等作品的推出。

「*Miraculous: Tales of Ladybug & Cat Noir*」

備受歡迎的「*Miraculous: Tales of Ladybug & Cat Noir*」電視劇集繼續在全球超過 120 個國家熱播，並在迪士尼頻道、Disney+ 及 Netflix 等多個數碼平台上推播，第五季已於二零二三年在迪士尼平台播出。

音樂動畫片「*Miraculous Ladybug & Cat Noir: The Movie*」於夏季在 Netflix 首播時反應熱烈，我們期望透過動畫片把更多觀眾帶入「*Miraculous*」的世界，並帶動我們下半年擴展之玩具系列。

簡明綜合財務資料

簡明綜合收益表及簡明綜合全面收益表 截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	未經審核 截至六月三十日止六個月		
		二零二三年 美金千元 (附註十一)	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
收入	三	44,517	347,231	267,462
銷售成本		(20,489)	(159,816)	(136,899)
毛利		24,028	187,415	130,563
市場推廣及許可費用		(7,600)	(59,278)	(56,009)
銷售及分銷費用		(3,187)	(24,856)	(13,981)
行政費用		(6,032)	(47,054)	(41,827)
營運溢利		7,209	56,227	18,746
其他收入／(虧損)淨額	四	4,083	31,847	(24,835)
融資成本		(211)	(1,646)	(1,237)
除所得稅前溢利／(虧損)	五	11,081	86,428	(7,326)
所得稅抵免	六	69	542	5,914
本公司擁有人應佔期間溢利／(虧損) 及應佔期間總全面收益		11,150	86,970	(1,412)
		美仙	港仙	港仙
每股盈利／(虧損)	八			
基本		0.94	7.37	(0.12)
攤薄		0.94	7.37	(0.12)

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	未經審核 二零二三年 六月三十日 美金千元 (附註十一)	未經審核 二零二三年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 港幣千元
非流動資產				
物業、機器及設備		104	815	678
使用權資產		2,913	22,718	26,958
遞延稅項資產		5,427	42,330	33,082
		8,444	65,863	60,718
流動資產				
存貨		7,915	61,735	23,700
應收貿易賬項	九	22,178	172,991	60,962
已付按金、其他應收賬項及預付賬項		6,219	48,511	45,455
按公平價值計入損益賬之金融資產		8,926	69,624	58,584
現金及銀行結餘		116,444	908,263	927,922
		161,682	1,261,124	1,116,623
流動負債				
應付貿易賬項	十	9,383	73,185	11,764
已收按金、其他應付賬項及應計費用		15,758	122,925	101,556
撥備		4,716	36,788	37,924
租賃負債		1,096	8,546	8,272
應繳稅項		2,508	19,562	10,856
		33,461	261,006	170,372
流動資產淨值		128,221	1,000,118	946,251
總資產減流動負債		136,665	1,065,981	1,006,969
非流動負債				
租賃負債		2,027	15,807	20,165
資產淨值		134,638	1,050,174	986,804
權益				
股本		1,513	11,800	11,800
儲備		133,125	1,038,374	975,004
權益總額		134,638	1,050,174	986,804

簡明綜合財務資料附註

一、 編製基準及會計政策

本簡明綜合財務資料乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則之適用披露條文而編製。

本簡明綜合財務資料應與二零二二年年度財務報表一併閱讀。

編製本簡明綜合財務資料所採用之會計政策與截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者相符。

二、 會計政策之變動

香港會計師公會已頒佈於本集團之本會計期間首次生效之新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及若干修訂，該等修訂對當前或過往期間本集團之業績及財務狀況並無重大影響。本集團並無應用於本會計期間仍未生效的任何新準則或詮釋。

三、 收入及分部資料

本集團根據向本集團高級行政管理人員呈報以供彼等就分配資源至本集團業務分部及檢討該等分部表現之定期內部財務資料識別營運分部及編製分部資料。根據本集團高級行政管理人員用以制定戰略決策之內部報告，本集團僅有一個營運分部，為玩具及家庭娛樂活動產品之設計、研發、市場推廣及分銷。除所得稅前可呈報分部溢利／虧損、可呈報分部資產及可呈報分部負債並無單獨分析呈列。

收入指銷售玩具及於客戶取得貨品控制權時確認。

三·一 地區分部資料

下表載列有關(i)本集團之收入及(ii)本集團之物業、機器及設備及使用權資產（「指定非流動資產」）所在地區之資料。收入所在地區按客戶所在國家劃分。指定非流動資產所在地區按物業、機器及設備及使用權資產之實際所在地點劃分。

	收入		指定非流動資產	
	截至六月三十日止六個月		二零二三年	二零二二年
	二零二三年	二零二二年	六月三十日	十二月三十一日
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
香港（所屬地）	-	82	10,917	13,104
美洲				
— 美國	209,899	156,553	11,118	12,735
— 其他地區	31,034	25,591	-	-
歐洲	80,492	67,786	1,498	1,797
香港以外其他亞太地區	25,000	16,137	-	-
其他	806	1,313	-	-
	347,231	267,380	12,616	14,532
	347,231	267,462	23,533	27,636

三·二 主要客戶

本集團之客戶基礎包括三名（二零二二年：三名）客戶之交易額佔本集團總收入10%以上。向該等客戶進行銷售所得之收入分別約為港幣63,012,000元、港幣 51,730,000元及港幣46,491,000元（二零二二年：港幣 53,193,000元、港幣 52,685,000元及港幣43,263,000元）。

四、 其他收入／（虧損）淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	港幣千元	港幣千元
按公平價值計入損益賬之金融資產收益／（虧損）淨額		
- 未變現	13,875	(26,173)
- 已變現	2,063	-
利息收入	15,692	621
股息收入	217	221
政府補助	-	496
	31,847	(24,835)

五、除所得稅前溢利／（虧損）

除所得稅前溢利／（虧損）已扣除／（計入）下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	港幣千元	港幣千元
已售存貨成本	147,480	125,949
產品研發及工具費用	11,656	7,864
特許權使用費支出	50,149	36,684
董事及僱員薪酬	24,692	25,034
折舊		
- 物業、機器及設備	308	383
- 使用權資產	4,240	4,239
租賃負債利息開支	669	514
匯兌收益淨額	(761)	(1,524)

六、所得稅抵免

香港利得稅乃根據期內之估計應課稅溢利扣除過往年度承前稅務虧損後按稅率 16.5% 計算（二零二二年：由於承前稅務虧損抵銷期間所有應課稅溢利，故無計提香港利得稅）。海外附屬公司的海外稅項按相關適用稅務法例計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	港幣千元	港幣千元
即期稅項開支		
香港利得稅	2,747	-
海外稅項	5,716	3,425
以往年度撥備不足—海外	243	-
	8,706	3,425
遞延稅項抵免		
暫時差異之產生及撥回	(9,248)	(9,339)
所得稅抵免	(542)	(5,914)

截至二零二三年六月三十日，本集團的累計未確認稅項虧損為港幣 9,335,000 元（二零二二年十二月三十一日：港幣 92,210,000 元）。根據相關現行稅例，此等稅項虧損並無到期時限。

七、股息

七·一 中期股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	港幣千元	港幣千元
中期股息每股 2 港仙 (二零二二年：無)	23,614	-

於二零二三年八月二十五日舉行的會議上，董事會決議派付每股 2 港仙的中期股息，並將於二零二三年九月二十九日向於二零二三年九月十二日名列本公司股東名冊之股東派付。

該等於報告期末之後宣派之中期股息並未在截至二零二三年六月三十日止六個月之本簡明綜合財務資料內確認為負債。

七·二 於中期期間派付上一個財政年度股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	港幣千元	港幣千元
於中期期間派付上一個財政年度之股息： 中期股息每股 2 港仙 (二零二二年：2 港仙)	23,600	23,600

八、每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃根據本公司擁有人應佔溢利港幣 86,970,000 元 (二零二二年：虧損港幣 1,412,000 元) 及期內已發行普通股之加權平均數 1,180,000,000 股 (二零二二年：1,180,000,000 股) 計算。

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利／(虧損)相等於每股基本盈利／(虧損)，因行使購股特權的潛在普通股票反攤薄作用，故不計入每股攤薄盈利／(虧損)的計算內。

九、應收貿易賬項

	二零二三年 六月三十日 港幣千元	二零二二年 十二月三十一日 港幣千元
應收貿易賬項	193,493	82,387
減：客戶折扣撥備	(20,502)	(21,425)
	172,991	60,962

本集團向零售客戶給予折扣以便該等客戶促銷其滯銷貨品。客戶折扣撥備按當時及歷史資料評估有關風險後得出。

本集團通常以即期或遠期信用狀，或按六十至九十天信貸期之賒賬方式與客戶進行交易。應收貿易賬項於報告期末按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 港幣千元	二零二二年 十二月三十一日 港幣千元
零至六十天	158,849	38,537
六十一天至九十天	14,065	19,606
九十一天至一百八十天	17	2,742
一百八十天以上	60	77
	172,991	60,962

十、應付貿易賬項

應付貿易賬項於報告期末按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 港幣千元	二零二二年 十二月三十一日 港幣千元
零至三十天	73,183	10,964
三十一天至六十天	-	33
六十天以上	2	767
	73,185	11,764

十一、美元等值

有關數字祇作參考用途，並以二零二三年六月三十日港幣 7.8 元兌美金 1 元之匯率為根據。

財務分析

玩具業務基本上受行業季節性影響。因此，在每年下半年之銷售旺季中，應收貿易賬項之比例通常會大幅上升。按照業內慣例，大部分應收貿易賬項會在第四季後期至下年度第一季內收取，以致在銷售旺季中會對營運資金有額外需求。於二零二三年六月三十日，應收貿易賬項為港幣172,991,000元（二零二二年十二月三十一日：港幣60,962,000元）及存貨為港幣61,735,000元（二零二二年十二月三十一日：港幣23,700,000元）。應收貿易賬項及存貨於中期期末處於較高水平反映於二零二三年第二季客戶訂單及付運情況有所好轉。

本集團之流動資金比率（即流動資產與流動負債之比率）於二零二三年六月三十日為4.8，而於二零二二年十二月三十一日則為6.6。

本集團維持經常性業務及未來增長及發展所需之現金於充裕水平。於二零二三年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘為港幣908,263,000元（二零二二年十二月三十一日：港幣927,922,000元），其中港幣886,817,000元（二零二二年十二月三十一日：港幣913,737,000元）以美元計值，餘下金額主要以港幣計值。

於二零二三年六月三十日，本集團上市證券的庫務投資為港幣69,624,000元（二零二二年十二月三十一日：港幣58,584,000元），佔本集團總資產5.3%（二零二二年十二月三十一日：5.0%）。投資組合包括香港上市證券港幣12,658,000元（二零二二年十二月三十一日：港幣15,250,000元）及海外上市證券港幣56,966,000元（二零二二年十二月三十一日：港幣43,334,000元）。本集團所持個別證券之市值概無超過本集團資產總值之0.9%。當中所持的十大上市證券合共佔本集團資產總值之4.8%，包括The Walt Disney Company (DIS.US)、Amazon.com, Inc. (AMZN.US)、NVIDIA Corporation (NVDA.US)、Apple Inc. (AAPL.US)、Microsoft Corporation (MSFT.US)、Alphabet Inc. (GOOG.US)、Netflix, Inc. (NFLX.US)、Walmart Inc. (WMT.US)、新世界發展有限公司(17.HK)及騰訊控股有限公司(700.HK)。

本集團主要須就以美元為單位之銷貨承受外幣風險。由於港幣與美元間之匯率控制在一狹窄幅度內，本集團並無對沖其外幣風險。外幣匯率長期變動將對綜合盈利有所影響。

購回、出售或贖回股份

本公司於本期間並無贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於本期間概無購買或出售本公司任何股份。

企業管治

截至二零二三年六月三十日止整個六個月期間內，本公司已採納上市規則附錄十四所載之企業管治守則第二部之原則，並已遵從所有適用守則條文（「守則條文」），惟以下除外：

守則條文C.2.1規定，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司並無指定行政總裁。董事會監督本集團的管理、業務、策略及財務表現。本集團的日常業務由執行董事共同處理。執行董事於高級管理人員協助下獲授權負責本集團業務運作及營運和業務決策。董事會認為該架構乃適當，可確保有效管理及監控本集團業務及營運。上文概述的架構將定期檢討以確保企業管治維持穩健。

有關本公司企業管治常規的進一步資料將載於本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度年報的企業管治報告中。本公司將繼續定期審閱及監督其企業管治常規，以確保遵守企業管

治守則。

審核委員會已與管理層檢討本集團所採用之會計準則及慣例，並討論有關內部監控及財務申報等事宜，包括審閱截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務資料。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零二三年九月十一日至二零二三年九月十二日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記，期間將不會辦理本公司之股份過戶登記手續。為確保各股東具有獲派已宣派股息之資格，請將過戶文件連同有關股票，於二零二三年九月八日下午四時三十分前送交本公司之股份過戶登記分處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓。中期股息將於二零二三年九月二十九日派付予於二零二三年九月十二日名列本公司股東名冊的股東。

董事會代表
陳光輝
主席

香港，二零二三年八月二十五日

截至本公佈日期，本公司董事會包括以下董事：

陳光輝先生（主席）、陳凱倫小姐（執行董事）、陳光強先生（執行董事）、葉樹榮先生（獨立非執行董事）、林懷漢先生（獨立非執行董事）、陳偉恒先生（執行董事）及俞漢度先生（獨立非執行董事）

* 僅供識別